
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA MARIANA 

CNPJ nº. 20.167.200/0001-40 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 1 de 4 

 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2023 

 

1 OBJETO: Aquisição de brindes (Garrafa inox, 500 ml), para o público da melhor idade 

 

VENCEDOR: ISABELLY RIBEIRO DE MORAES & CIA LTDA 
 

Produto Unid. Quant. Valor Unitário R$ Valor Total R$ 

Garrafa inox (500 ml) unid 600 20,00 12.000,00 

 

2 - DOS PREÇOS 

2.1 – O preço a ser pago é de R$ 12.000,00 (doze mil reais), praticado no mercado, comprovado 

através de orçamentos anexados aos autos do processo. 

 

3. DA CONDIÇÃO DE PAGAMENTO  
3.1 – O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após a liquidação da nota fiscal.  
 

4 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
4.1 - A despesa decorrente desta contratação será reconhecida contabilmente com a dotação 
orçamentária: 

Ex. da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte Natureza da despesa Grupo da fonte 

2023 680 10.003.08.244.0007.2076 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

2023 713 10.005.08.241.0007.2077 0 3.3.90.32.00.00 Do Exercício 

 

5 – JUSTIFICATIVA 

5.1 - Justificativa para Dispensa de Licitação com Base no Artigo 24 da Lei 8.666/93 no Valor de 
R$ 12.000 para aquisição de 600 Garrafas de Alumínio de 500 ml para Distribuição na Festa dos 
Idosos em novembro de 2023: 
 

Considerando o disposto no artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93, que permite a dispensa de licitação 
para a contratação de serviços e compras de pequeno vulto, desde que não ultrapassem o valor 
de R$ 12.000 (doze mil reais), justificamos a dispensa de licitação para a aquisição de 600 garrafas 
de alumínio de 500 ml, destinadas à distribuição na Festa dos Idosos a ser realizada em novembro 
de 2023. 
 

Esta dispensa de licitação se faz necessária devido à urgência e singularidade da demanda, uma 
vez que a Festa dos Idosos é um evento anual de cunho social e comunitário que visa promover 
o bem-estar e a integração dos idosos residentes em nossa comunidade. As garrafas de alumínio 
são um brinde que será oferecido aos participantes da festa como lembrança, e têm como 
propósito incentivar o consumo responsável de água, contribuindo para a saúde e a hidratação 
dos idosos. 
 

Ressaltamos que o valor total estimado da aquisição das 600 garrafas de alumínio de 500 ml é de 
R$ 12.00,00, o que se enquadra perfeitamente nos limites estabelecidos pela legislação como de 
"pequeno vulto." Ademais, esta dispensa de licitação será conduzida de maneira transparente, 
observando os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, 
assegurando a melhor aplicação dos recursos públicos. 
 
 

5.2 - Dispensa de licitação a favor de ISABELLY RIBEIRO DE MORAES & CIA LTDA, pois o objeto 
atende às necessidades da administração, com preço compatível com o valor de mercado, sendo: 
 

CONTRATADO 
VALOR 
TOTAL 

ISABELLY RIBEIRO DE MORAES & CIA LTDA CNPJ: 12.006.689/0001-40 R$ 12.000,00 



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA MARIANA 

CNPJ nº. 20.167.200/0001-40 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 2 de 4 

 

DECISÃO: 
 

Encaminho a ordenadora de despesas, a dispensa de licitação, com fundamento no inciso II do 

art. 24, da Lei nº 8.666/93, Aquisição de brindes (Garrafa inox, 500 ml), para o público da melhor 

idade. 

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº 8.666/93, submeto o ato à autoridade superior para 
ratificação. 

 
 

Santa Mariana, 30 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 

 Gille Araujo Zanini 
Diretora do Departamento de Licitação 

Portaria 162/2021 
 

  



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA MARIANA 

CNPJ nº. 20.167.200/0001-40 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 3 de 4 

 
RATIFICAÇÃO DISPENSA Nº 42/2023 

 
 
 

 

Ratifico a Dispensa de licitação nº 42/2023, nos termos do Art. 26, da Lei 8.666/93, alterada 

pela Lei 8.883/94, a favor de ISABELLY RIBEIRO DE MORAES & CIA LTDA, com base no artigo 

24, inciso II da citada Lei, cumprindo os procedimentos determinados pela lei. 

 

Objeto: Aquisição de brindes (Garrafa inox, 500 ml), para o público da melhor idade no valor de R$ 

12.000,00 (doze mil reais). 

 
 
 
 
 
 
 

Santa Mariana-PR, 30 de outubro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

 

Maria Alice Guimarães Calixto 

Gestora do FMAS 
 

  



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTA MARIANA 

CNPJ nº. 20.167.200/0001-40 
 

Rua Antônio Manoel dos Santos, 151 - CEP 86350-000 - Santa Mariana - PR 
Fone (43) 3531-8250 – E-mail: licitacao@santamariana.pr.gov.br Página 4 de 4 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  
 
 

A Gestora do FMAS, Maria Alice Guimarães Calixto, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, 

resolve: 

 

HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente licitação nestes termos: 
 

a) Processo nº: 171/2023 

b) Licitação nº: 42/2023 

c) Modalidade: Processo de dispensa. 

d) Data da homologação: 30/10/2023 

e) Data da Adjudicação: 30/10/2023 

f) Objeto da licitação Aquisição de brindes (Garrafa inox, 500 ml), para o público da melhor 

idade 

g) Contratado: ISABELLY RIBEIRO DE MORAES & CIA LTDA CNPJ: 12.006.689/0001-40 

h) Valor Homologado: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

i) Vigência: 12 Meses 

  Após, à Contabilidade para formalização, através da Nota de Empenho. 

 
 

Santa Mariana, em 30 de outubro de 2023. 

 
 
 
 

______________________________ 

Maria Alice Guimarães Calixto 

Gestora do FMAS 
 


